金之財務資產、貸款及墊款、計入應付賬款、應付款項及應計款項之財務負債、客戶之往來、定期、儲蓄及其

他存款之公平值與其賬面值相若，乃主要由於該等工具於短期內到期所致。此外，按浮息計息之銀行及其他貸

款之公平值與其賬面值相若。

除上文所述者外，若干私人機構所發行之可供出售財務資產於報告期結束時按成本減去減值計量。董事認為估

值方法中採用之資料無法持續可靠取得。該等可供出售財務資產之公平值無法可靠計量。

本集團之管理層負責釐定計量重大財務工具之公平值之政策及程序。於各報告日期，財務團隊分析財務工具價

值之變動，並釐定估值所用之主要輸入數據。

財務資產及負債之公平值以該工具於自願交易方（強迫或清盤銷售除外）當前交易下之可交易金額入賬。

香港華人有限公司   二零一五年中期業績報告23

中期財務報告書附註（續）

20. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
下列方法及假設乃用於估算公平值：

上市股本投資及債務證券之公平值乃按市場報價而釐定。

非上市投資基金之公平值經評估與投資基金經理發出之資產淨值報表內所示之資產淨值相若，並已考慮投資持

有之相關物業及資產之公平值。本公司在適當情況下就投資之非上市性質應用折現。

出售選擇權及無抵押貸款之公平值由蒙特卡羅模擬法釐定，有關公平值為資本化該模式模擬之可能股價走勢產

生之折現現金流。

下表為於報告期結束時，第三層公平值計量所用之財務工具估值之重大不可觀察輸入數據概要。

估值方法
重大不可觀察

輸入數據 範圍（加權平均）
公平值輸入數據之

敏感度

可供出售投資基金 現金流折現法 折現率 8%至21%

（二零一五年

三月三十一日 —

8%至21%）

折現率增加╱（減少）

將導致公平值

（減少）╱增加

按公平值列入損益表之

 投資基金

現金流折現法 折現率 5%

（二零一五年

三月三十一日 —

5%）

折現率增加╱（減少）

將導致公平值

（減少）╱增加

其他財務資產：

 出售選擇權

蒙特卡羅模擬法 折現率 1%

（二零一五年

三月三十一日 —

不適用）

折現率增加╱（減少）

將導致公平值

（減少）╱增加

其他財務負債：

 無抵押貸款

蒙特卡羅模擬法 折現率 6%

（二零一五年

三月三十一日 —

不適用）

折現率增加╱（減少）

將導致公平值

（減少）╱增加

二零一五年中期業績報告   香港華人有限公司 24

中期財務報告書附註（續）

20. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
公平值架構

下表列示本集團財務工具之公平值計量架構：

公平值計量使用

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層） （第二層） （第三層） 總額
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一五年九月三十日
按公平值計量之資產
可供出售財務資產：

 股票證券 53 – – 53

 投資基金 – – 4,357 4,357

按公平值列入損益表之財務資產：

 股票證券 33,570 – – 33,570

 投資基金 – 231 9,788 10,019

其他財務資產：

 衍生財務工具 – – 14,404 14,404

33,623 231 28,549 62,403

按公平值計量之負債
其他財務負債 – – 154,207 154,207

於二零一五年三月三十一日

按公平值計量之資產
可供出售財務資產：

 股票證券 55 – – 55

 債務證券 86,068 – – 86,068

 投資基金 2,605 – 4,873 7,478

按公平值列入損益表之財務資產：

 股票證券 95,968 – – 95,968

 投資基金 – 294 12,498 12,792

184,696 294 17,371 202,361

香港華人有限公司   二零一五年中期業績報告25

中期財務報告書附註（續）

20. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
公平值架構（續）

期內於第三層公平值計量變動如下：

可供出售
投資基金

按公平值
列入損益表之

投資基金 其他財務資產 其他財務負債
千港元 千港元 千港元 千港元

截至二零一五年九月三十日止六個月
於二零一五年四月一日 4,873 12,498 – –

於損益表確認之收益╱（虧損）總額 – (884) 1,021 –

於其他全面收入確認之虧損總額 (406) – – –

增添 – – 13,383 (270,630)

出售 (108) (1,819) – –

公平值變動之遞延差額（附註） – – – 116,423

匯兌調整 (2) (7) – –

於二零一五年九月三十日 4,357 9,788 14,404 (154,207)

截至二零一四年九月三十日止六個月

於二零一四年四月一日 7,400 18,903 – –

於損益表確認之收益總額 – 69 – –

於其他全面收入確認之虧損總額 (1,148) – – –

增添 293 – – –

出售 – (1,825) – –

匯兌調整 11 26 – –

於二零一四年九月三十日 6,556 17,173 – –

附註： 該款項為公平值與交易價格之差額。有關差額之確認遞延至其後期間。

期內，概無轉撥任何於第一層與第二層之公平值計量，亦無轉撥至或轉出第三層（二零一四年 — 無）。本集團之

政策為於出現轉撥之報告期結束時確認公平值架構各層級間之轉撥。

21. 報告期後事項
除中期財務報告書附註16就第二次出售事項所披露者外，報告期後概無重大事項。

二零一五年中期業績報告   香港華人有限公司 26

補充財務資料

根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.22條作出之披露
以下載列本集團聯屬公司於二零一五年九月三十日（即釐定相關數字之最後實際可行日期）根

據香港聯合交易所有限公司證券上市規則須予披露之備考合併財務狀況表：

千港元

備考合併財務狀況表

 無形資產 1,130,818

 固定資產 3,555,280

 投資物業 23,788,267

 於按權益法入賬投資對象之權益 5,049,550

 持作銷售之物業 781,972

 發展中物業 4,438,102

 可供出售財務資產 1,267,741

 按公平值列入損益表之財務資產 2,041,546

 貸款及墊款 351,591

 應收賬款、預付款項及按金 395,181

 國庫票據 58,200

 現金及銀行結餘 2,950,058

 銀行及其他貸款 (20,446,609)